| | Seat No.: |
|------|--|
| | N10-101 |
| | November-2014 |
| | LL.B., SemIII (CBCS) |
| | Core Course 203: Principles of Taxations Law |
| Time | e: 3 Hours] [Max. Marks: 100 |
| 1. | પગારના શીર્ષક હેઠળ કયા-કયા પ્રકારની આવકોનો સમાવેશ થાય છે ? પગારદારને મળતાં ભથ્થાં, સવલતો અને તેના મૂલ્યાંકનની ચર્ચા કરો. 20 અથવા સમજાવો : |
| | (1) રહિશ, બિનરહિશ અને સામાન્ય રહિશ(2) આકસ્મિક આવક |
| 2. | લાંબાગાળાની મૂડી મિલકત એટલે શું ? લાંબાગાળાની મૂડી મિલકતના હસ્તાંતરથી થતો નફો કયા શીર્ષક હેઠળ અને કેવી રીતે વેરાપાત્ર કરવામાં આવે છે ? સવિસ્તાર સમજાવો. 20 અથવા |
| | ધંધો અને વ્યવસાયનો નફો અને આવકના શીર્ષક હેઠળ કુલ આવકની ગણતરી કરીને બાદ મળતાં ખર્ચાઓની વિગતે ચર્ચા કરો. |
| 3. | સમજાવો : (ગમે તે ત્રણ) (1) આવક છૂપાવવાની દંડકીય જોગવાઈઓ (2) કરમુક્ત મિલકતો (સંપત્તિ વેરા હેઠળ) (3) સંપત્તિ વેરા કાયદા હેઠળ વેરાપાત્ર મિલકતો (4) તપાસ અને જડતી સંબંધી જોગવાઈ (સંપત્તિ કાયદા હેઠળ) (5) મૂલ્યાંકન તારીખ (6) કાયમી ખાતા નંબર |
| 4. | ગુજરાત મૂલ્યવર્ધિત અધિનિયમ (વેટ) હેઠળ વેપારીઓના રજિસ્ટ્રેશન અને વેરો ભરવાની જવાબદારી. 20 અથવા (1) વેચાણ અને વેપારી (2) વેરાપાત્ર ટર્ન ઓવર (3) મૂડી માલ અને વેચાણ કિંમત |
| 5. | કેન્દ્રીય વેચાણ વેરા અધિનિયમ હેઠળ આંતર રાજ્ય ખરીદ-વેચાણની જોગવાઈઓ. અથવા (1) ફરજિયાત અને મરજિયાત નોંધણીના દાખલા મેળવવાની જોગવાઈઓ (2) કેન્દ્રીય વેચાણ વેરા હેઠળ વેરાના વિવિધ દરો અને ગુનાઓ અને દંડની જોગવાઈઓ |

N10-101 1 P.T.O.

| Seat No. : N10-101 November-2014 ., SemIII (CBCS) |
|--|
| : Principles of Taxations Law |
| [Max. Marks : 100 |
| under the head of salary? Discuss about allowances 20 |
| Ordinary Resident. |
| Explain in detail, which head and how capital gains et is taxed. OR vailable in computing the total income under the head |
| Iment of income. alth Tax). Taxable income. Seizure (under Wealth Tax Act) |
| Seizure (under Wearur Tax Act) |
| ing liabilities under VAT (Gujarat). 20 |
| archase and sales under Central Sales Tax Act. 20 1 voluntary registration |

November-2

LL.B., Sem.-III

Core Course 203: Principle

Time: 3 Hours] 1. Which types of income will come under the he and perquisites and its valuation. Explain: Resident, Non-Resident and Ordinary Resi (1) Incidental Income. Define "long term Capital Asset". Explain in d 2. on transfer of long term capital asset is taxed. OR Discuss the deduction which are available in con-"Profits and Gains" of Business. 3. Explain any three: Penalty provisions for concealment of inco Exempted income (under Wealth Tax). (3) Under the Wealth Taxt Act – Taxable inco (4) Provision of investigation and Seizure (und (5) Assessment Date. (6) PAN Registration of Traders and tax paying liabilities 4. OR Sales and Dealer. (1) (2) Taxable Turnover. Capital Good & Sales Price. (3) 5. Provisions relating to Inter-State Purchase and sa Provisions of Compulsory and voluntary registration. (1) Provisions relating to different types of offence and Penalty and different rates of Taxes under C.S.T. Act.

2 N10-101